
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. …’ … 0 1 na. 2024

Oggetto: Opzione contrattuale di proroga tecnica delle forniture di diagnostici di laboratorio per mesi 6

(01.07.2024 - 31.12.2024) nelle more dell’attivazione dei contratti di cui al Verbale di deliberazione n.

554/2023 di aggiudicazione della procedura aperta comunitaria, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., di

apparecchiature di diagnostica e relativi analiti per UOC Patologia Clinica P.O. Garibaldi Centro, UOS

Patologia Clinica P.O. Nesima, UOC Immunotrasfusionale, articolata in n. 6 lotti, e della definizione
della nuova procedura comunitaria di gara per la fornitura chiavi in mano di sistemi diagnostici distinta in

n. 9 lotti indetta con deliberazione 1218 del 27.11.2023. CIG vari

Preposta N/î£f ‘5/ del 2 6 …li. ZUU*

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr

Piano triennale degli acquisti di forniture e servizi Triennio

" RUP Il Dirigente Amministrativo Il Responsabile dell’ UOC
Il Collaboratore Amministrativr

Settore Provveditorato
Do . sa M. Clau ia Asaro

/ o//

Provve ' orato amatoDo…
Registrazione Contabile

Budget Anno C.E. 20001000030 Reagenti Importo Iva incl.: 104: sub_l4 (Diagnostici
2024 Diagnostici €. 316.590,00 PO Centro) sub_l

(Diagnostici PO Nesima).

(Dott. Giovan Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco, nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. Luca Falllca ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile UOC Provveditorato ed Economato

Premesso il Verbale di Deliberazione n. 802/2018: Allegato 1, con cui è stata aggiudicata definitivamente
la gara a procedura aperta per la fornitura, in somministrazione triennale, di diagnostici e sistemi diagnostici
di laboratorio in service, indetta con Verbale di Deliberazione n. 745/2016;

Che con i seguenti provvedimenti sono state avviate le procedure di affidamento dei prodotti di cui alla
suddetta deliberazione 802/2018 in atto in proroga tecnica da ultimo con Deliberazione n. 34 del 15/02/2024
Allegato 2:
- Verbale di Deliberazione n. 554 del 23/05/2023: Allegato 3, di aggiudicazione definitiva della

procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., di rilevanza comunitaria interamente telematica,
per la fornitura triennale, chiavi in mano, in “service” gratuito, di apparecchiature di diagnostica per
l’UOC “Laboratorio di analisi PO Garibaldi Centro” e la sua articolazione interna, UOS Laboratorio
analisi PO Nesima, indetta con Verbale di Deliberazione n. 835 del 15/06/2022 e successive integrazioni
contenute nei Verbali di Deliberazione n. 1001/2022 e n. 1202 del 28/09/2022, divisa in n. 6 lotti unici
ed indivisibili così distinti:
- Lotto 1 “Chimica Clinica ed lmmunochimica”: Ditta Abbott;
- Lotto 2 “Ematologia”: Ditta Beckman Coulter;
- Lotto 3 “Coagulazione” : Ditta lnstrumentation Laboratory;
- Lotto 4 “Coagulazione di Il livello”: Ditta lnstrumentation Laboratory;
- Lotto 5 “VES”: Ditta Diesse;

Lotto 6 “Funzionalità piastrinica”: Ditta Stago;
- Verbale di Deliberazione n. 1218 del 27.11.2023, Allegato 4, di indizione di una Procedura

Comunitaria aperta, interamente Telematica, ex art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l’appalto con fornitura
chiavi in mano ed in “service”, di apparecchiature ad uso attività diagnostica e materiale di consumo
dedicato, da fornire in somministrazione, della durata di n. 60 mesi, da destinarsi all’UOC di Patologia
Clinica e Biologia Molecolare del PO Garibaldi Centro, all’UOS di Patologia Clinica del PO Garibaldi
Nesima e all’UOC di Medicina Trasfusionale e lmmunoematologia, ad oggi in corso, articolata in n. 9
lotti, unici ed indivisibili, così suddivisi:
- Lotto 1: Strumentazioni automatiche per l’esecuzione delle Emocolture, reagenti e consumabili.
- Lotto 2: Strumentazioni complete per l’esame chimico-fisico e del sedimento urinario;
- Lotto 3: Biologia molecolare rapida finalizzata al Biocontenimento;
- Lotto 4: Emoglobine normali e patologiche;
- Lotto 5: Proteine specifiche ad alta sensibilità;
- Lotto 6: Elettroforesi delle proteine.
- Lotto 7: Diagnostica molecolare in NGS (Next Generation Sequencing)
- Lotto 8: Immunoematologia per il Servizio Immunotrasfusionale
— Lotto 9: Diagnostica prenatale;

Che nelle more della definizione delle superiori procedure di gara, sono stati, da ultimo, emessi i seguenti
provvedimenti di estensione dei contratti in essere di cui provvedimenti su citati, in applicazione
dell’opzione di proroga tecnica ex art. 106, c. 11 D.lgs. 50/2016 s.m.i., per il tempo strettamente necessario
all’individuazione dei nuovi fornitori e conseguente attivazione delle forniture:
- Quanto al periodo di validità contrattuale dal 01/01/2023 al 30/06/2023: Verbale n. 1597 del
28/12/2022;
- Quanto al periodo di validità contrattuale dal 01.07.2023 al 31.12.2023: Verbale di Deliberazione n.
811/2023;
- Quanto al periodo di validità contrattuale dal 01.01.2(L24 al 30.06.2M Verbale di Deliberazione n.
34/2024;
- Quanto al periodo di validità contrattuale dal 01.01.2024 al 31.12.2024 Verbale di Deliberazione n.
34/2024;



Viste:
> la nota mail del 15/07/2024 inoltrata dal Dirigente Responsabile dell’UDC di Farmacia del PO.

Garibaldi di Nesima, Dott.ssa G. Fassari, ed acquisita al prot. provv. 6054 del 17 Luglio 2024, (Allegato
5) con la quale, in allegato allo stesso, è stato trasmesso lo schema dei contratti dei beni diagnostici con
scadenza al 30.06.2024 per i quali è necessario autorizzarne la proroga al 31.12.2024, con eventuale
integrazione economica, laddove necessario, cosi come dettagliato nella sottostante tabella;

> la nota mail del 12.07.2024, acquisita al prot. provv. n. 6053 del 17.07.2024 (Allegato 6) dell’UDC di
Farmacia del PO. Garibaldi Centro, con la quale la Dirigente Farmacista Responsabile, Dott.ssa C.
Testa, relativamente ai Servizi di Patologia Clinica del Presidio di competenza, che necessitano di

proroga al 31.12.2024, nelle more della definizione delle procedure di gara in corso, in accordo con il
Direttore dell’ UOC di Patologia Clinica del PO. Centro, Dott.ssa C. Di Naso, ha trasmesso nel dettaglio
i dati relativi ai seguenti contratti AREAS:

\/ n. 148/2024 della Ditta Instrumentation Laboratory SpA (PD);
\/ n. 503/2022 della Ditta Roche Diagnostics SpA (Monza-Brianza) (Biologia Molecolare);

Visto l’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 che dispone: “La durata del contratto può essere
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni 0 più favorevoli per la stazione appaltante

Rilevato che alla luce delle su richiamate richieste, avanzate dall’ UOC di Farmacia dei Presidi Ospedalieri
Garibaldi Centro e Nesima, su indicazioni delle UOC di Patologia Clinica aziendali, si rende necessario
assicurare la continuità delle forniture relative ai contratti di diagnostica di laboratorio, quale scelta
gestionale obbligata e finalizzata a garantire le prestazioni assistenziali connesse alle forniture in parola nelle
more:

- dell’attivazione delle nuove forniture di cui alla su richiamata deliberazione di aggiudicazione n. 554
del 23/05/2023 previa realizzazione dei lavori di installazione e posa in opera delle apparecchiature
previste in ciascuno dei n. 6 lotti;

- nelle more della definizione della nuova procedura di gara, indetta giusta Verbale di Deliberazione n.
1218 del 27/11/2023 e conseguente effettivo avvio dei relativi contratti di fornitura;

Rilevata, quindi, la necessità di dover procedere alla prosecuzione del rapporto contrattuale, differito al
31.12.2024 con le Società/Ditte , tra quelle indicate nella deliberazione n. 34/2024, e contenute nella tabella
di seguito riportata, la cui scadenza era stata fissata alla data del 30.06.2024, in ragione del presupposto
completamento entro tale data delle forniture aggiudicate nel superiore Verbale di deliberazione n.
554/2023, e tuttavia ad oggi non ancora ultimate, ferma restando la clausola di risoluzione anticipata, in
favore di questa Arnas Garibaldi, qualora venisse aggiudicata e avviata la nuova fornitura prima della
scadenza del presente differimento alla indicata data del 31.12.2024;

Accertato che la parte degli affidamenti, dettagliati nella sottostante tabella, contengono per il periodo
considerato:
- i contratti aventi una sufficiente disponibilità economica residuale, atta a garantire la copertura dei
fabbisogni stimati dalle Farmacie dei Presidi Ospedalieri Centro e Nesima, ragion per cui la proroga
contrattuale, e da intendersi quale mera estensione temporale della scadenza del singolo contratto ad
invarianza dell’importo contrattuale e del relativo CIG;
- i contratti la cui estensione temporale comporterà un’integrazione di spesa calcolata, alla luce del
consumato mensile medio storico, in relazione all’ anno 2023, che risulta stimata in complessivi €.
316.590,00 Iva incl. e, la cui integrazione determinerà l’estrazione di un nuovo CIG e di un nuovo contratto
AREAS, come dettagliatamente indicato nella tabella di seguito riportata:



Importo IVA INCLUSANumero Importo INTEGRAZIONEAnno Centrum: Fornitore Dewerizionc Sendenn conlralln Codice CIG 3222323:
……

vo:al|îlglzl :nîiî:?efàomlu) NUOVO CIG richiutn I"! luce delAREAS commun AREAS IVA ‘ ' “
Inhhimznl lndiuli 0.11-INCL.

UOC Ill Fnrmacln
GARA

DIAGNOSTICI
2023 »

B°°km"" """ 30/00/2024
€. 135.420,00 951106471511 6. 100.00 INTEGRAZIONE ECONOMICA SI 6. 911.020,00 IVA InclusaCoulter S.r.l. PRESIDIO

CENTRO E
NESIMA
GARA

DIAGNOSTICI
2024 97 Buk…" ""“ "'/""z““ @. 90.000,00 A05027E906 e. 23150 INTEGRAZIONE ECONOMICA SI @. 117.120.00WA10c10nCoulter S.r.l. PRESIDIO

CENTRO E
NESIMA

Diesse GARA
“’" 5"9 ”“E"…“ DMGNOST'C' 30/00/2024 €, 75.600,00 9156885F25 @. 47.193,52 TEMPORALE No NOSenese 2"…

Instrumenlatinn GARA
1023 ‘

thomory ”MGZT$T'C' 30/00/2024
6. 197.040.110 9500544A5D @. |.055.86 INTEGRAZIONE Sl €. 01.000,00 IVA Inu…

Roche GA“
2022 401 , . DIAGNOSTICI 30/00/2024 552 000.00 92509450AD 00.135,00 INTEGRAZIONE ECONOMICA 51 €. 30.000,00 IVA IncluuI)Ingnnsucs SpA 2010

Roche Fornlmrn al
2024 209 . . Emana; + hcnl 30/05/2014 71.020,20 A(ISMBIBUZ 20.050,05 TEMPORALE NO NoDugnogtlcs SpA Cnnlumlhill

- GARA
2024 140 l"…"m°"'"“°"

DIAGNOSTICI 301001202 ‘ INTEGRAZIONE ECONOMICA SI @. 3.050.00 IVA inclmuLabornlory ……

DIAGNOSTIC
Roche A BIOLOGIA2022 03

Dingnostics SpA MOLECOLAR J.,/”…… e 480 000 00 92<59094r5 e sz 377 60 TEMPORALE NO No
E

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare ex art. 106, 0.11 D.lgs 50/2016 s.m.i. la ulteriore proroga tecnicadei rapporti contrattuali di cui ai “contratti Areas” su indicati, per complessivi €. 316.590,00 Iva al 22%
inclusa, per la durata rispettivamente di mesi 6 e comunque fatta salva la clausola risolutiva espressaoperativa alla scadenza del tempo strettamente necessario alla definizione e attivazione delle nuove fornituredi cui alla deliberazione di aggiudicazione n. 554 del 23/05/2023 ed alla definizione della nuova proceduradi gara indetta giusta Verbale di deliberazione n. 1218 del 27/11/2023

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:“Conferimento all’Ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere — dell ’incarico di Responsabile dell ’ UnitàOperativa Complessa “Provveditorato ed Economato ”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

]. Di autorizzare, per l’effetto, ex art. 106, c.11 D.lgs 50/2016 s.m.i. la ulteriore proroga tecnica dei
rapporti contrattuali di cui ai “contratti Areas” come indicata nella tabella dettagliata in parte motiva, percomplessivi €. 316.590,00 Iva al 22% inclusa per il periodo intercorrente dal 01.07.2024 fino al
31.12.2024.

2. Di dare atto che la proroga tecnica è subordinata alla condizione della clausola di risoluzione anticipata
che spiegherà i suoi effetti alla scadenza del tempo strettamente necessario, rispettivamente,
all’attivazione delle forniture afferenti la gara a procedura aperta per la fornitura di diagnostica di
laboratorio, aggiudicata con deliberazione n. 554 del 23/05/2023, ed alla definizione della nuova
procedura di gara indetta giusta Verbale di deliberazione n. 1218 del 27/11/2023.

3. Di prendere atto che la parte degli affidamenti indicati nella tabella su citata evidenziano una
disponibilità economica residuale, coerente e sufficiente alla copertura dei fabbisogni stimati dalle
Farmacie Ospedaliere dei Presidi aziendali, in relazione al singolo affidamento, come sopra sintetizzati
per il ca 2024, ragion per cui la proroga contrattuale, di cui al presente provvedimento, ammontante ad
un importo complessivo di €. 316.590,00 Iva incl., deve intendersi come segue:

4



10.

- limitatamente agli affidamenti con disponibilità economica residuale, quale mera estensione temporaledella scadenza del singolo contratto e con invarianza, quindi, dell’importo contrattuale e del relativo
CIG;
- mentre per i restanti contratti con disponibilità economica residuale insufficiente, la proroga oltre che
una estensione temporale comporterà un’integrazione di spesa, per il ca. 2024, ed estrazione del relativo
nuovo CIG come dettagliatamente indicato nella tabella su riportata.

Di confermare, per quanto non riportato nel presente provvedimento quanto stabilito nellaDeliberazione n. 34 del 15/02/2024.

Di confermare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del
procedimento (RUP) la Dott.ssa Asaro Maria Claudia, Collaboratore Amministrativo professionale
presso il Settore Provveditorato.

Di confermare, ai sensi dell‘art. 101 c. 1, del D.Lgs 50/2016, Direttori per l'esecuzione del contratto(DEC):
- La Dott.ssa Testa Cecilia, Dirigente Responsabile F .F. della Farmacia P.O. Garibaldi Centro
Dipartimento di Emergenza/Urgenza di I° livello;
- La Dott.ssa Giuseppina Fassari, Dirigente Responsabile dell’UOC di Farmacia aziendale — c/o il PD.Garibaldi Nesima.

Di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista allaLegge n. 136/2010.

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell‘art. 37D.Lgs n. 33/2019.

Di trarre l’importo di €. 316.590,00 Iva incl. - relativo alla copertura finanziaria della proroga tecnicadecorrente dal 01/07/2024 fino al 31/12/2024 - dal Budget anno 2024, utilizzando il Conto Economico(CE) 20001000030 — Reagenti Diagnostici, autorizzazioni di spesa 104 sub. 14 (Diagnostici P.O.Centro) e aut. di spesa 104 sub. 1 (Diagnostici P.O. Nesima).

Di munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di assicurare lacontinuità assistenziale connessa alla fornitura in parola.

Allegati:

.°\P|ÀP°NF

Verbale di Deliberazione n. 802/2018;
Verbale di Deliberazione n. 34 del 15/02/2024;
Verbale di deliberazione n. 554 del 23/05/2023;
Verbale di deliberazione n. 1218 del 27.11.2023;
nota mail del 15/07/2024 - acquisita al prot. provv. 6054 del 17 Luglio 2024;nota mail del 12.07.2024, acquisita alprot. provv. n. 6053 del 17.07.2024.

Il Responsabile U.O.C. Pr vveWconomatoDott. Ing. V ] uss

*******



Il Direttore Generale

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante esostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,pertanto, di:
]. Autorizzare, per l’effetto, ex art. 106, 0.11 D.lgs 50/2016 s.m.i. la ulteriore proroga tecnica dei rapporticontrattuali di cui ai “contratti Areas” come indicata nella tabella dettagliata in parte motiva, percomplessivi €. 316.590,00 Iva al 22% inclusa per il periodo intercorrente dal 01.07.2024 fino al

31.12.2024.

2. Dare atto che la proroga tecnica è subordinata alla condizione della clausola di risoluzione anticipatache spiegherà i suoi effetti alla scadenza del tempo strettamente necessario, rispettivamente,all’attivazione delle forniture afferenti la gara a procedura aperta per la fornitura di diagnostica di
laboratorio, aggiudicata con deliberazione n. 554 del 23/05/2023, ed alla definizione della nuovaprocedura di gara indetta giusta Verbale di deliberazione n. 1218 del 27/1 1/2023.

3. Prendere atto che la parte degli affidamenti indicati nella tabella su citata evidenziano una disponibilitàeconomica residuale, coerente e sufficiente alla copertura dei fabbisogni stimati dalle Farmacie
Ospedaliere dei Presidi aziendali, in relazione al singolo affidamento, come sopra sintetizzati per il c.a.2024, ragion per cui la proroga contrattuale, di cui al presente provvedimento, ammontante ad unimporto complessivo di €. 316.590,00 Iva incl., deve intendersi come segue:
- limitatamente agli affidamenti con disponibilità economica residuale, quale mera estensione temporaledella scadenza del singolo contratto e con invarianza, quindi, dell’importo contrattuale e del relativo
CIG;
— mentre per i restanti contratti con disponibilità economica residuale insufficiente, la proroga oltre che
una estensione temporale comporterà un’integrazione di spesa, per il c.a. 2024, ed estrazione del relativo
nuovo CIG come dettagliatamente indicato nella tabella su riportata.

4. Confermare, per quanto non riportato nel presente provvedimento quanto stabilito nella Deliberazione
n. 34 del 15/02/2024.

5. Confermare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del
procedimento (RUP) la Dott.ssa Asaro Maria Claudia, Collaboratore Amministrativo professionale
presso il Settore Provveditorato.

6. Confermare, ai sensi dell‘art. 101 c. 1, del D.Lgs 50/2016, Direttori per l'esecuzione del contratto(DEC):
- La Dott.ssa Testa Cecilia, Dirigente Responsabile F.F. della Farmacia P.O. Garibaldi Centro
Dipartimento di Emergenza/Urgenza di I° livello;

— La Dott.ssa Giuseppina Fassari, Dirigente Responsabile dell’UOC di Farmacia aziendale —— c/o il PD.Garibaldi Nesima.



7. Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla
Legge n. 136/2010.

8. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell‘art. 37
D.Lgs n. 33/2019.

9. Trarre l’importo di €. 316.590,00 Iva incl. - relativo alla copertura finanziaria della proroga tecnica
decorrente dal 01/07/2024 fino al 31/12/2024 - dal Budget anno 2024, utilizzando il Conto Economico
(CE) 20001000030 — Reagenti Diagnostici, autorizzazioni di spesa 104 sub. 14 (Diagnostici P.O.
Centro) e aut. di spesa 104 sub. 1 (Diagnostici P.O. Nesima).

10. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di assicurare la continuità
assistenziale connessa alla fornitura in parola.

Il Direttore Amministr tivo
(dott. Giovanni Annin/î\



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

*C’( immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


